
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
 

OGGETTO: CIG: Z562BB3BD4 - PROCEDURA SOTTO SOGLIA EX ART. 36 co. 2 lett. a DEL D. LGS. 
50/2016 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N. 100 CHIAVETTE 
USB PERSONALIZZATE DA DISTRIBUIRE A FIERE, CONVEGNI, SEMINARI ECC. - 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE, IMPEGNO DI SPESA. 

 

Visto e considerato 
• l’art. 6, comma 1, lett. a), della legge 28.01.1994, n° 84 con particolare riferimento allo sviluppo e 

promozione delle attività portuali; 
• che nell’ambito dell’attività promozionale, l’Ente partecipa periodicamente a fiere, mostre e 

convegni nazionali e internazionali sui sistemi di trasporto e di logistica portuale;  
• che come chiarito dal Ministero vigilante con la circolare n. 12775 del 29.09.2010, continua a 

valere per le A.P. il principio contenuto nella circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
n. 40 del 17 dicembre 2007 per il quale “laddove l’organizzazione di mostre e convegni 
concretizzi l’espletamento dell’attività istituzionale degli enti interessati” non trovano 
applicazione i limiti di spesa disposti dell’art. 6, comma 8, del D.L. 78/2010; 

• che nell’ambito della predetta partecipazione a Fiere, Convegni, Seminari, ecc. è opportuno 
distribuire ad operatori nazionali e stranieri, chiavette USB personalizzate; 

 

visto il Modello GARA in data 22.01.2020 nel quale il Responsabile del Procedimento ha proposto 
l’affidamento della fornitura di n. 100 chiavette USB personalizzate mediante procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi degli artt. 36, co. 2 lett. a), con affidamento diretto alla società FLASHBAY 
Electronics Europe Ltd; 

 

atteso che 
- ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, nonché conformemente a quanto 

previsto al par. 3.1, delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e smi, recanti 
"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici" 
la fornitura di prodotti di importo inferiore a 40.000 euro può avvenire tramite affidamento 
diretto. Tanto nel rispetto dei principi generali cui deve essere improntato (anche) il procedimento  
amministrativo di selezione del contraente, al fine di garantire l'economicità, l'efficienza e la 
proporzionalità delle forme, atteso il modesto importo stimato dall'affidamento (inferiore  ad € 
40.000,00), rispetto alla particolare complessità e durate delle procedure ordinarie di appalto; 

- il richiamato art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, dà attuazione normativa al principio 
secondo cui per importi d'affidamento inferiori alla soglia  comunitaria,  laddove ricorra un valore 
economico molto limitato (comunicazione  interpretativa della Commissione, G.U.U.E, 1 agosto 
2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.), non occorre che sia comunque garantito  il rispetto del principio 
di concorrenza per il mercato, richiesto invece per le procedure negoziate di cui al D. Lgs. 50/2016, 
art.36, co.2, lett. b) e c); 

- in relazione alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi, definite 
"semplificate", l'orientamento pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del 
riconoscimento dell'ampia discrezionalità dell'Amministrazione anche nella  fase 
dell'individuazione delle ditte da consultare e, quindi, della negazione della sussistenza di un diritto 
in capo a qualsiasi operatore del settore  ad essere invitato  alla procedura (cfr. T.A.R. Campania, 
Napoli, II, 8 marzo 2017, n. 1336); 

- l'importo stimato della fornitura in oggetto è inferiore alle soglie individuate dall'art. 35, co.1, lett. 
c) del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 
ritenuto 

- pertanto, corretto procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e dell’art. 57 co. 6 e 7, ultimo periodo, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente; 

Delibera n° 07/2020 
del 23/01/2020 

Direzione competente: AMM/AGE 



- del pari necessario operare attraverso un Responsabile del Procedimento ed un Direttore per 
l’esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 31 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da nominarsi con 
il presente atto; 

- opportuno nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Fulvio Lino Di Blasio, Segretario 
Generale dell’Ente e Direttore per l’Esecuzione del contratto Il Sig. Francesco Cacchiullo della 
Sezione Promozione dell’Ente; 

 
atteso che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare che non esistono rischi da interferenza 

nell’acquisizione della fornitura e pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

rilevato pertanto, che questa Amministrazione ha garantito “in aderenza: 
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni; 
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, (…) nella fase di 

affidamento (…) 
h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento” (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 2.2); 
 

visto il preventivo n. Q265124-3 in data 22.01.2020 inviato via mail dalla società FLASHBAY Electronics 
Europe Ltd, relativo alla fornitura e personalizzazione di n. 100 chiavette USB personalizzate 
dell’importo di € 853,00 oltre Iva; 

 

verificata e ritenuta congrua l’offerta della suindicata società, per la fornitura de qua, come attestato dal 
Responsabile del Procedimento in data 22.01.2020; 

 

considerato che la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D. Lgs 50/2016, è stata approvata in 
data 23.01.2020; 

 

attesa pertanto, l’esistenza dei presupposti per addivenirsi all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, 
co. 7 del D. Lgs. 50/2016, a favore della società FLASHBAY Electronics Europe Ltd, per la “FORNITURA 
DI N. 100 CHIAVETTE USB PERSONALIZZATE” per l’importo di € 853,00 (ottocentocinquantatre/00) 
oltre Iva; 

 

considerata la regolarità dell’iter procedimentale esperito in conformità al D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 

vista la delibera n. 01/2020 del 08.01.2020 di adozione della gestione provvisoria del bilancio di previsione 
2020, nel rispetto delle modalità indicate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la Pec 
Prot. n. M INF.VPTM. U.0034747 del 24.12.2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 
autorizza "l'esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2020 adottato con delibera n. 9 del 25 
ottobre 2019 fino alla data del 30 aprile 2020, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo della 
spesa prevista da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della spesa necessaria, ove si tratti di spese 
obbligatorie non suscettibili di impegno o pagamento frazionabile in dodicesimi"; 

 
attesa la necessità di impegnare l’importo di € 853,00 (ottocentocinquantatre/00) oltre Iva al 22% per il 

pagamento della fornitura di che trattasi; 
 
vista la UPB 1 (Unità Previsione di Base) – Titolo I Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2020; 
 

visto il capitolo U121/40 “Spese promozionali e di propaganda”, inserito nella predetta UPB, che 
presenta la disponibilità; 

 
visti gli atti d’ufficio tutti; 
 
letti e applicati: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente approvato con nota n. 6556, in data 

21/05/2012 del Ministero dei Trasporti; 
 il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori dell’Ente, approvato con Decreto n. 

70/2018 in data 15.06.2018; 



 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare tutti gli atti relativi all’iter procedimentale per l’affidamento della fornitura di che trattasi; 
2) di nominare responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi il Dott. Fulvio Lino Di 

Blasio, Segretario Generale dell’Ente e Direttore per l’Esecuzione del contratto Il Sig. Francesco Cacchiullo della 
Sezione Promozione dell’Ente; 

3) di rendere efficace l’aggiudicazione della fornitura de qua alla società FLASHBAY Electronics Europe Ltd, al costo di 
€ 853,00 (ottocentocinquantatre/00) oltre Iva; 

4) di affidare il servizio di che trattasi, alla citata società FLASHBAY Electronics Europe Ltd, per un importo 
complessivo di € 1.023,06 (milleventitre/06) Iva inclusa; 

5) di impegnare in conto competenze sul capitolo di spesa U121/40 “Spese promozionali e di propaganda” (Piano 
dei conti integrato U.1.03.02.02.005) del bilancio di previsione 2020, la somma di € 1.045,50 (€ 773,00 + € 170,06 
per Iva al 22% + € 80,00 CCP SIAE + 19,44 commissioni) –(millequarantacinque/50) per provvedere al pagamento 
della fornitura di che trattasi. 

 

CAPITOLO PREVISIONE DI 
BILANCIO 

UN DODICESIMO 
DELLA PREVISIONE 

DI BILANCIO 

IMPEGNI 
PRECEDENTI 

IMPEGNO 
ATTUALE 

RIMANENZA DA 
IMPEGNARE 

U121/40 € 153.969,00 € 12.830,75 € 0 € 1.045,50 € 11.785,25 
 

F.to Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (*) Originale firmato e custodito agli atti dell’AdSP del Mar Ionio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa". 


